
Nº 177, quarta-feira, 14 de setembro de 201630 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091400030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 5.208 - Autorizar o afastamento do País a Oswaldo Cascudo
Matos, Mat. nº 0302356/SIAPE, Prof. Associado, lotado na Escola de
Engenharia Civil e Ambiental, para participar dos eventos "Reparação
de Betão Normas, Sistemas e Produtos", "II Encontro Luso-Brasileiro
de Degradação de Estruturas de Betão" e "Missão de Trabalho", com
apresentação de trabalho, nas cidades de Lisboa e Aveiro/Portugal, no
período de 24/09 a 06/10/2016, com ônus limitado para a Univer-
sidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.006908/2016-74).

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 5.230 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Prof. Adjunto A, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ocupado por Andrea
Cristina Versuti, Mat. nº 2151554/SIAPE, lotada no UAE/Especial de
Educação da Regional Jataí, a contar de 01/09/2016, por posse em
outro cargo inacumulável. (Processo nº 23070.011195/2016-75)

No- 5.231 - I - Dispensar, a pedido, Domenico Uhng Hur , CPF nº
269.437.908-70, Mat. nº 1801573/SIAPE, Prof. Adjunto, da função de
Coordenador do Curso de Psicologia da Faculdade de Educação,
FCC, a contar de 12/09/2016. II - Designar Elisa Tavares Sanabio
Heck, CPF nº 655.911.511-91, Mat. nº 1316470/SIAPE, Prof. Ad-
junto, para exercer a função de Coordenador do Curso de Psicologia
da Faculdade de Educação, FCC, por um mandato de dois anos, com
efeito financeiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela
Lei nº 9.527/97 (Processo nº 23070.000018/2016-59 e Memorando nº
117/FE, de 08/09/2016)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.061, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:
NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 11/2015-PRORH, de 13/04/2015, DOU de 15/04/2015, seção

3, homologado pela Portaria nº 788, de 10/07/2015, DOU de 13/07/2015, seção 1, páginas 28 e 29, prorrogado pela Portaria nº 636, de 20/06/2016, DOU de 28/06/2016, seção1, página 09 e consoante a anuência
observada no documento de fls. 23 do processo nº 23071.005339/2016-30.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA (ICV) - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
A.1 - DEPTO. DE EDUCAÇÃO FÍSICA
A.1.1 - Concurso 08 - Processo nº 23071.002617/2015-16
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas 2º RITA DE CASSIA FERNANDES MIRANDA Código de vaga 0928611, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº 23071.005339/2016-30).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.063, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, resolve:
NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo com a Portaria de Homologação nº 973, de 26/08/2016, DOU

de 29/08/2016, seção 1, página 15, referente ao Edital nº 05/2016-PRORH, de 05/02/2016, DOU de 11/02/2016, seção 3.
A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
A.1 - DEPTO. DE FISIOLOGIA
A.1.1 - Concurso 29 - Processo nº 23071.000387/2016-31
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas 1º AKINORI CARDOZO NAGATO Código de vaga 0931022, decorrente da redistribuição de Camila Maciel de Oliveira, Portaria nº 2.889, DOU de 14/12/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.016682/2016-18).

A.1.2 - Concurso 30 - Processo nº 23071.000388/2016-86
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas 1º RODRIGO HOHL Código de vaga 0678376, decorrente da aposentadoria de Carlos Salamão Musse, Portaria nº 139, DOU de 02/02/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.016683/2016-54).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 6.038, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ALESSANDRA RO-
SADO, Professor Adjunto, no período de 17/09/2016 a 24/09/2016, para par-
ticipar de Reunião entre os membros do projeto do GCI e do LACICOR, em
Los Angeles/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.040222/2016-92.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 6.119 - Autorizar o afastamento do país do servidor ADOLF
HEINRICH HORN, Professor Titular, no período de 25/09/2016 a
08/10/2016, para participar do Goal Workshop 2016 e visita técnica
na Universidade Nacional da Colômbia, em Bogotá/Colômbia, com
ônus limitado. Processo nº 23072.024201/2016-20.

Nº 6.120 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora MAGALI MELLEU SEHN, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 11/09/2016 a 17/09/2016, para participar do Congresso IIC
2016, Saving the Now, em Los Angeles/EUA, com ônus limitado.
Processo nº 23072.039813/2016-17.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 6.211 Tornar sem efeito a Portaria nº 6936, de 07/10/2014, pu-
blicada no DOU de 10/10/2014, Seção 2, página 30, que retificou, em
parte, a Portaria nº 1164, de 24/04/2003, publicada no DOU de

28/04/2003, Seção 2, página 16, que aposentou a servidora MA-
RILENI RIBEIRO GORI, inscrição UFMG nº 07839-5, matrícula
SIAPE nº 0321197.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 6.212 - Homologar o afastamento do país da servidora ZILMA
SILVEIRA NOGUEIRA REIS, Professor Adjunto, no período de
06/09/2016 a 10/09/2016, para participar de Cooperação Internacio-
nal, em Portland/EUA, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 9 2 11 2 / 2 0 1 6 - 1 4 .

No- 6.213 - Homologar o afastamento do país do servidor AGNALDO
SOARES LIMA, Professor Adjunto, no período de 07/09/2016 a
11/09/2016, para participar da "10th Annual Conference of the In-
ternational Liver Cancer Association (ILCA) 2016", em Vancou-
ver/Canadá, com ônus limitado. Processo nº 23072.091737/2016-51.

No- 6.214 - Homologar o afastamento do país do servidor VALTER
LÚCIO DE PADUA, Professor Associado, no período de 07/09/2016
a 11/09/2016, para participar e ministrar palestra, em San José/Costa
Rica, com ônus limitado. Processo nº 23072.091888/2016-17.

No- 6.215 - Homologar o afastamento do país do servidor MARCOS
DONIZETI RODRIGUES SAMPAIO, Professor Associado, no pe-
ríodo de 07/09/2016 a 12/09/2016, para participar de reunião, em
Zurich/Suíça, com ônus limitado. Processo nº 23072.091417/2016-
09.

No- 6.16 - Autorizar o afastamento do país do servidor EDUARDO
NICOLAU DOS SANTOS, Professor Associado, no período de
21/10/2016 a 03/11/2016, para participar e ministrar palestra, em
Dortmund; Magdeburg; Berlim, Rostock/Alemanha, com ônus limi-
tado. Processo nº 23072.090700/2016-13.

No- 6.217 - Homologar o afastamento do país do servidor AUGUSTO
AFONSO GUERRA JÚNIOR, Professor Adjunto, no período de
22/08/2016 a 09/09/2016, para participar do seminário "At Inter-
national Population Data Linkage Conference 2016", Cooperação In-
ternacional, do seminário "ISPE's 32nd International Conference on

Pharmacoepidemiology & Therapeutic Risk Management (ICPE)",
em Swansea, Glasgow, Dublin, Washington e Boston, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.091770/2016-81.

No- 6.218 - Homologar o afastamento do país da servidora MARIA
TEREZA FONSECA DIAS, Professor Adjunto, no período de
06/09/2016 a 11/09/2016, para participar do congresso "V Encontro
Internacional do CONPEDI Montevideo", em Montevideu/Uruguai,
com ônus limitado. Processo nº 23072.092368/2016-13.

No- 6.219 - Homologar o afastamento do país da servidora ADRIANA
MARIA KAKEHASI, Professor Adjunto, no período de 07/09/2016 a
11/09/2016, para participar do simpósio "Fórum de Práticas Clínicas", em
Miami/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.092331/2016-95.

No- 6.220 - Homologar o afastamento do país da servidora MARIA
ALBERTINA SANTIAGO REGO, Professor Adjunto, no período de
06/09/2016 a 11/09/2016, para realizar visita técnica, em Portland/
EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.092407/2016-82.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 6.223 - Homologar o afastamento do país do servidor HELDER
FERREIRA ISAYAMA, Professor Associado, no período de
06/09/2016 a 12/09/2016, para participar do "V Congresso Inter-
nacional e X Encontro Nacional de Egressos, Estudantes e Profis-
sionais de Educação Física, Recreação e Esporte", em Neiva/Co-
lômbia, com ônus limitado. Processo nº 23072.092444/2016-91.

No- 6.224 - Homologar o afastamento do país da servidora NELCY
DELLA SANTINA MOHALLEM, Professor Associado, no período
de 05/09/2016 a 12/09/2016, para participar do congresso "Nanos-
mat", em Aveiro/Portugal, com ônus limitado. Processo nº
23072.092418/2016-62.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-14T00:00:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




